« Atto gratia Dei episcopus a me facto subscripsi

« Petrus judex domnorum regum. not. subscr.

« Cunibertus judex domnorum regum not. subscr.

« Odelricus judex not. me teste subscr.

(13) In Annal. Ital. ad an. 958.

- « Aværicus notarius rogatus subscr.
- « Judex domnorum regum not. subsc.
- « Giselbertus not. reg. subscr.
- « Ragembertus ut supra rog. subsc.
- « Vercellinus presbyter, ut supra scripsi, et sub-
[scripsi.] »

IX. Cum vero multa apud principes eorumque ad-
ministratos gratia polleret, ea non ad propriam di-
gnitatem amplificandam augendamque in subditos
auctoritatem, quod nonnunquam accidit, sed in
cleri Ecclesiæque tutelam usus in primis fuit; quam
obrem egregiis donationibus auctam Ecclesiam
nostram illis temporibus, certis accepimus docu-
mentis. En unum, quod regum Hugonis et Lotharii
donationem continet.

« In nomine sanctæ et individue Trinitatis. Hugo et Lotharius divina providente clementia reges. Si sanctis ac venerabilibus locis divino cultui mancipatis more bonorum Christianorum devotissime contulerimus nostri muneris suffragia, certissime credimus nos nostrumque regnum intercessionibus sanctorum cœlesti juvamine semper sublevari, atque divinis beneficiis sublimari, Quocirca noverit omnium sanctæ Dei Ecclesiæ fidelium ac nostrorum præsentium scilicet atque futurorum devotio Berengarium nostri fidelem dilectum illustremque marchionem nostram monuisse clementiam, ut pro amore Dei omnipotentis sanctique Eusebii, qui prædicando fidem catholicam palmam martyrii est decantissime consecutus, canonicis Vercellensis Ecclesiæ, cui venerabilis Atto præesse videtur episcopus, alveos fluminum Sicidæ et Sarvi largiremur. Hanc petitionem satis omnibus pene principibus hujus regni ratam suscipientes, per præceptum nostræ auctoritatis alveos prædictorum fluminum canonicorum Vercellensium dominio, prout juste et legaliter possumus, præsentialiter concedimus, sicuti posita sunt capita briulæ, usque ad ripam quæ est juxta capellam sancti Columbani, intra hos fines decurrentia flumina cum insulis et suis ripis nobis pertinentibus prædictis canonicis sancti Eusebii ut dictum est, largimur, proinde ut piscationes naviumque redhibitiones atque riparum eorum usui famulentur. Insuper etiam confirmamus Verceilinos portus per hoc præceptum, veluti prædecessores nostri pro amore ordinaverunt ad usum luminaris ecclesiæ sancti Eusebii, in qua sacratissimum ejus corpus requiescit, et ad indumenta clericorum ibique jugiter famulantium. Si quis igitur hujus nostri præcepti statutum aliquando quomodocunque instigante diabolo infringere conatus fuerit, sciat se compositurum auri optimi libras mille, medietatem cameræ nostræ, et medietatem ecclesiæ sancti Eusebii, suisque clericis, qui inibi pro tempore fuerint. Et ut verius credatur, diligentiusque ab omnibus observetur, manibus propriis roborantes, anulo nostro insigniri jussimus.